
COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 

COPIA 

 
     Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciannove   il giorno  undici del mese di  Ottobre alle ore 12,30  nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori: 

 PRESENTE ASSENTE 

 ANTONIO ALBI          Sindaco SI  

FRANCESCO CARDAMONE Vice-sindaco -- SI 

PATRIZIA VACCARO Assessore SI       

WALTER GRANDINETTI Assessore SI  

ROSA VITELLINO Assessore SI  

Partecipa il  Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina Ferrucci   
 

il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione  ed invita i 
convocati a deliberare  sull’argomento in oggetto indicato premettendo che,  sulla proposta della presente 
deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

     In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

     In ordine alla regolarità contabile: 

     O  del Responsabile di Ragioneria 
     O  del Responsabile del Servizio Finanziario   

 

 

N° 59 

Del  11/10/2019 

OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale di disciplina della misurazione e 
valutazione della performance e del sistema premiale. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

che in data 22.6.2017 è entrato in vigore il  DECRETO LEGISLATIVO 25 maggio 2017, n. 74 recante Modifiche 
al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 
7 agosto 2015, n. 124. (17G00088) (GU n.130 del 7-6-2017 ); 

Considerato che a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 74/2017, occorre procedere ad adeguare il nuovo 
sistema di misurazione e valutazione ai sensi del comma 2 dell’art. 18 del d.lgs. 74/2017, il quale 
testualmente recita: 

Le regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del 
decreto legislativo n. 150 del 2009, come modificati dal presente decreto, entro sei mesi dall’entrata in 
vigore del presente decreto. Nelle more del predetto adeguamento, si applicano le disposizioni vigenti alla 
data di entrata in vigore del presente decreto; decorso il termine fissato per l'adeguamento si applicano le 
disposizioni previste nel presente decreto fino all'emanazione della disciplina regionale e locale. 

 

Considerato che il recente intervento legislativo prevede: 

 ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento 
all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si 
articola e ai singoli dipendenti o gruppi di dipendenti; 

 oltre agli obiettivi specifici di ogni amministrazione, è stata introdotta la categoria degli obiettivi 
generali, che identificano le priorità in termini di attività delle pubbliche amministrazione 
coerentemente con le politiche nazionali, definiti tenendo conto del comparto di contrattazione 
collettiva di appartenenza; 

 gli organismi indipendenti di valutazione (OIV/NIV), tenendo conto delle risultanze dei sistemi di 
controllo strategico e di gestione presenti nell'amministrazione, dovranno verificare l'andamento 
delle performance rispetto agli obiettivi programmati durante il periodo di riferimento e segnalare 
eventuali necessità di interventi correttivi. 

 viene riconosciuto, per la prima volta, un ruolo attivo dei cittadini ai fini della valutazione della 
performance organizzativa, mediante la definizione di sistemi di rilevamento della soddisfazione 
degli utenti in merito alla qualità dei servizi resi; 

 nella misurazione delle performance individuale del personale dirigente, è attribuito un peso 
prevalente ai risultati della misurazione e valutazione della performance dell'ambito organizzativo 
di cui hanno essi diretta responsabilità; 

 è definito un coordinamento temporale tra l'adozione del Piano della performance e della 
Relazione e il ciclo di programmazione economico-finanziaria, introducendo sanzioni più incisive in 
caso di mancata adozione del Piano 

 



 

Rilevato che con pec  del 27.09.2019, l’Ente ha trasmesso al Nucleo di valutazione, per il prescritto parere, 
il Sistema di misurazione e valutazione della performance aggiornato ed adeguato alle modifiche di cui al 
d.lgs. 74/2017; 

Visto la nota pec del   02/10/2019    , con la quale il Nucleo di Valutazione ha espresso parere positivo, per 
l’approvazione del  Regolamento  per la misurazione e  valutazione della performance; 

Ritenuto doveroso procedere; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

Visto il D. Lgs. 74/2017  

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il  parere favorevole di regolarità tecnica  espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed omesso 
il parere di regolarità contabile, in quanto atto privo di rilevanza. 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1) di approvare il Regolamento  per la misurazione e  valutazione della performance, così come validato 
dal Nucleo di valutazione con espressione di parere  favorevole, allegato sub A alla presente 
deliberazione , per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di pubblicare il predetto Regolamento nell’apposita Sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
3) Di comunicare lo stesso a tutti i dipendenti; 
  
Con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 Letto, confermato e sottoscritto 

             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  

 f.to ing. Antonio Albi                                                     f.to   Dott.ssa  Giuseppina Ferrucci 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 

AREA TECNICA 

si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica. 

 

Nocera Terinese, 11.10.2019 

  

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49  

AREA ECONOMICA FINANZIARIA  

si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità finanziaria. 

   

Nocera Terinese, 11.10.2019 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69).    

Nocera Terinese lì 14.10.2019                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                  f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                                                         
_____________________________________________________________________________   
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   

ATTESTA 

-Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici 
giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ;  
-Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 14.10.2019,  
prot. n° 7426;  
-Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data  17.06.2019   in quanto:   
 X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;  
 □ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed 
essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
 
Nocera Terinese lì 14.10.201                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                            Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                  

 

 


